

Subasta a la Baja Electrónica

Acta de Sesión Pública Virtual

SBE ID N° 404569

En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 10:26 del día 21/12/2021, en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. N° 961 casi Tte Fariña, en la dirección web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en la legislación vigente, finaliza la SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID N° 404569 - CONTRATACIÓN DE SEGURO MÉDICO PARA FUNCIONARIOS DE LA ANNP de la Institución:

Código Verificador: 584f07eb4c65741f3dacecc1e32413ea

Nivel de Entidad:	Empresas Públicas
Entidad:	Administración Nacional de Navegación y Puertos
UOC:	Uoc Annp
Código SICP:	1336

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

Listado de Avisos

No existen avisos para esta subasta

Listado de Consultas

CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
<p>Requerimos a la Convocante realizar la revisión de las especificaciones técnicas subidas, específicamente en la sección del ANEXO D, ya que el llamado en cuestión corresponde según lo indicado en el SICP a una convocatoria para la Contratación de SEGURO MÉDICO, pero se ha incorporado cobertura para SEGURO ODONTOLOGICO dentro del mismo Pliego de Bases y Condiciones. La Convocante debe tener en cuenta que la provisión de servicios de medicina prepaga y de servicios odontológicos prepagos corresponden a dos rubros distintos, con prestadores, servicios e inclusive experiencia y capacidades técnicas totalmente diferentes, por lo que no corresponde realizar un solo llamado (de un solo lote) para la prestación de dos servicios completamente diferentes y que inclusive los propios proveedores de estos servicios son empresas independientes dedicadas a un solo rubro en particular, teniendo en cuenta que inclusive las entidades regulatorias de la materia como ser el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social y la Superintendencia de Salud, otorgan habilitaciones y/o certificaciones diferentes, separando un rubro del otro. También, es importante señalar que los demás ítems (salvo el Anexo D) del Pliego de Bases y Condiciones se encuentra orientados a que los proveedores que se presenten a este llamado sean empresas de medicina prepaga (ver lo solicitado en experiencia y capacidad técnica) y no se solicita el cumplimiento de ningún requisito relacionado al rubro odontológico. Entendemos que existe un error involuntario por parte de la Convocante al mezclar dos llamados o bien dos lotes en un solo Pliego de Bases y Condiciones, por lo cual, solicitamos la corrección del mismo. Se debe considerar, que, al solicitar la prestación de servicio de seguro odontológico en la magnitud planteada en el PBC, se está colisionando con la libre concurrencia de empresas de distintos rubros, construyendo a las Prestadoras de Seguro Médico Prepaga a subcontratar con una firma del rubro de Seguro Odontológico, cuando el Pliego de Bases y Condiciones no lo permite, conforme consta en las CONDICIONES CONTRACTUALES, pagina 65, apartado Subcontratación que establece; El porcentaje permitido para la subcontratación será de: No Aplica. Se debe recordar que el objeto principal del llamado es de CONTRATACIÓN DE SEGURO MÉDICO PARA FUNCIONARIOS DE LA ANNP, conforme consta en el PBC publicado, así como en lo concerniente al rubro y categoría presupuestaria verificable en el SICP. Así también se verifica una transcripción íntegra de servicios y coberturas exclusivas de Seguros Odontológicos, lo que correspondería a un proceso exclusivo del mismo o bien, una transcripción de un Lote independiente respecto a la cobertura odontológica específicamente. Por tanto, considerando lo expuesto, la confusión que genera y los criterios determinados solo para la cobertura de seguro médico, la imposibilidad de una subcontratación y que se debe respetar la libre concurrencia, así como la igualdad de participación, conforme a los Principios de la Ley 2051/2003, corresponde cancelar el presente proceso y volver a lanzar una Convocatoria, loteando los requerimientos o bien determinando que solo se contratara el servicio de medicina prepaga.</p>	06-12-2021	15:29:31
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
Favor remitirse al PBC publicado en el SICP.	13-12-2021	10:32:07

Listado de Proveedores Participantes

Nro. Garantía	Tipo	ENTIDAD EMISORA	Fecha Emisión	Fecha Inicio de Vigencia	Fecha Fin de Vigencia
Oferente: PROTECCION MEDICA S.A. - RUC: 80007489-0					
			Categoría: Sin categorizar		Nro. Oferente: 1
1508052837	Póliza	LA CONSOLIDADA S.A DE SEGUROS	20-12-2021	20-12-2021	08-06-2022

Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ITEM							
Item Nro.	Código	Descripción del Item					Cantidad
1	84131602-001	Seguro medico/ SEGURO MEDICO PARA FUNCIONARIOS DE LA ANNP					690
PROPUESTAS INICIALES							
Of. - RUC	Marca	Fabricante	Modelo	Procedencia	Descripción	Precio Unit.	Precio Total
PROTECCION MEDICA S.A. - 80007489-0	PROTECCION MEDICA	NO APLICA	NO APLICA	NACIONAL	CONTRATACION DE SEGURO MEDICO PARA FUNCIONARIOS DE LA ANNP	26.400.000	18.216.000.000

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

Listado General de todas las Ofertas

1 - LoteTotal				
Oferente	Precio	Fecha	Hora	Estado
PROTECCION MEDICA S.A. - 80007489-0	18.216.000.000	21-12-2021	10:00:42.713	Propuesta
Código Verificador:			28333cec1c84f72af9e4b017490de770	

Mejores Lances de cada Proveedor por Item

1 - LoteTotal	
Oferente	Mejor Precio
PROTECCION MEDICA S.A. - 80007489-0	18.216.000.000

Items Ganados por Proveedor

Proveedor: 80007489-0 - PROTECCION MEDICA S.A.	
Item	Precio Ganador
1 - LoteTotal	18.216.000.000

Listado de Mensajes

1 - LoteTotal		
Mensaje	Fecha	Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES.	21-12-2021	10:10:38.043
Buenos días, comenzamos la Subasta.	21-12-2021	10:10:43.934
Señor/a Oferente necesitamos que mejore su oferta.	21-12-2021	10:10:54.750
Señor/a Oferente su oferta se encuentra por arriba del precio referencial.	21-12-2021	10:11:00.380
Señor/a Oferente, reiteramos es necesario que siga mejorando su precio	21-12-2021	10:11:08.396

Listado de Mensajes

Atención pasamos a la etapa de puja.	21-12-2021	10:11:59.552
LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO.	21-12-2021	10:12:01.788
EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER MOMENTO.	21-12-2021	10:18:01.954
EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO.	21-12-2021	10:26:16.505
EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES.	21-12-2021	10:26:17.155

Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.